臺北市信義區光復國民小學105學年度下學期領域課程計畫
  六  年級本土語領域  科目：閩南語編寫者： 科任老師     
1、 分領域課程計畫
	月次
	學校重要
行事活動
	校本課程
	單元
名稱
	能力
指標
	教學
目標
	教學
評量
	教學
資源
	節數
	自編
教學
活動

	二月
	2/13(一)第2學期開學、註冊、正式上課，課後活動開始；2/18(六)上課補2/27(一)
學校日2/18晚上
	我愛光復-主動有愛-發揮社會之愛
	一、鬥陣來參與1.布尪仔戲
	閩南語
1-2-1能聽辨閩南語中的語音成分。

1-2-8加強建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。

2-2-9熟悉閩南語中重要語音成分。

2-2-10能順暢而熟練的運用閩南語。

3-2-1能應用標音符號系統了解字詞的音意。

4-2-1能正確應用標音符號系統與文字，讀寫出語詞和語句。
	(一)認識常見的藝文活動並學會第一課課文。
(二)學會常見藝文活動的閩南語說法並發音正確。
	1.口語評量
2.朗誦評量

3.團體遊戲

4. 聽力測驗
5.紙筆測驗


	1.戲偶

2.教學電子書

3.圖卡


	3
	

	三月
	3/7(二)-3/10(五)臺北市國小運動會

一、二年級家庭教育月

3/28(二)兒童才藝發表會
	
	一、鬥陣來參與1.布尪仔戲
2.鬥陣做公益

二、臺語文真趣味3.春天的花蕊
	閩南語
1-2-6能聽出閩南語語句中感情、色彩與各種語氣。

1-2-7加強建立聽辨閩南語後，把握述題、把握內容、重組內容的初步能力。

1-2-8加強建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。

2-2-5能熟練運用閩南語表達感受、理智、想像、欣賞，並且能創造相關的語句。

2-2-9熟悉閩南語中重要語音成分。

2-2-10能順暢而熟練的運用閩南語。

2-2-11能運用閩南語與教師、學生進行問答與討論。

3-2-1能應用標音符號系統了解字詞的音意。


	(一)學會藝文活動相關俗語並複習第一課。
(二)認識常見公益活動並能吟誦本課課文。

(三)學會公益活動的閩南語說法和第二課音標課程。

(四)複習第一單元。

(五)認識常見疊詞並學會第二課課文
	1.口語評量
2.朗誦評量

3.聽力測驗

4.紙筆測驗

5.報告評量


	1.教學電子書

2.學習單


	4
	

	四月
	4/4(二)兒童節、清明節放假，4/3(一)補放假1日

三、五、六年級家庭教育月

4/19(三)-21(五)期中評量
	有你真好-主動有愛-營造家庭之愛
	二、臺語文真趣味3.春天的花蕊
4.我已經大漢
	閩南語
1-2-7加強建立聽辨閩南語後，把握述題、把握內容、重組內容的初步能力。

1-2-8加強建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。

2-2-10能順暢而熟練的運用閩南語。

4-2-1能正確應用標音符號系統與文字，讀寫出語詞和語句。

閩南語

1-2-7加強建立聽辨閩南語後，把握述題、把握內容、重組內容的初步能力。

1-2-8加強建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。

2-2-10能順暢而熟練的運用閩南語。

4-2-5能掌握文章之整體意義。
	(一)學會疊詞和第三課音標課程。
(二)複習第二單元。

(三)認識學習階段並學會第三課課文和歌曲。

(四)學會學習階段的閩南語說法。
	1.口語評量
2.朗誦評量

3.聽力測驗

4.團體遊戲

5.紙筆測驗


	1.教用CD1
2.學習單A

3.教學電子書

4.紙、筆

5.學習單B


	4
	

	五月
	5/1(一)-5/11(四)競試月

5/6(六)母親節園遊暨推動家庭教育園遊會

5/12(五)慶祝母親節園遊會補假1日

四年級家庭教育月

5/24(三)傑出市長獎審查會議

5/30(二)端午節放假，5/29(一)調整放假1日


	把愛傳出去-主動有愛-發揮社會之愛
	三、成長的過程

4. 我已經大漢

5.獅佮鳥鼠
	閩南語
1-2-12加強聽辨後複述、分析、整理的能力，奠定終身學習的能力。

1-2-7加強建立聽辨閩南語後，把握述題、把握內容、重組內容的初步能力。

1-2-8加強建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。

1-2-12加強聽辨後複述、分析、整理的能力，奠定終身學習的能力。

2-2-4能運用閩南語文深入了解自我的一般生活，並且能順暢地與別人談論自我的生活。

2-2-9熟悉閩南語中重要語音成分。

2-2-10能順暢而熟練的運用閩南語。

2-2-11能運用閩南語與教師、學生進行問答與討論。

5-2-3能運用閩南語詞彙，寫簡單的話和常用的語詞。
	(一)學會學習階段相關的俗諺和歇後語等。
(二)認識常見的鼓勵俗語。

(三)學會五課音標課程。

(四)複習第三單元。
	1.口語評量
2.朗誦評量

3.聽力測驗

4.團體遊戲

5.紙筆測驗


	1.教用CD2
2.教學電子書

3.白紙

4.課程教學律動DVD

5.圖卡

6.不透光的紙

7.學習單B

8.信紙

9.信封

10.郵票

11.學習單A

12.大型信封

紙張若干


	4
	

	六
月
	6/1(四)-6/2(五)畢業考  6/3(六)新生報到

6/3(六)上課補5/29(一)
6/6(二)二年級閱讀擂臺賽

6/19(一)畢業典禮

6/22(四)-23(五)期末考

6/29(四)課後活動結束、6/30(五)休業式

7/1(六)暑假開始
	
	俗諺
古詩吟唱~黃鶴樓送孟浩然之廣陵
閩南語歌欣賞~思念有你閣較媠

音標複習
	閩南語
1-2-1能聽辨閩南語中的語音成分。

1-2-7加強建立聽辨閩南語後，把握述題、把握內容、重組內容的初步能力。

1-2-8加強建立聽取教師閩南語教學語言、教學內容的能力。

1-2-12加強聽辨後複述、分析、整理的能力，奠定終身學習的能力。

2-2-3養成愛用閩南語的態度。

2-2-10能順暢而熟練的運用閩南語。

2-2-11能運用閩南語與教師、學生進行問答與討論。

2-2-21培養吟誦古今詩詞文章的興趣。

3-2-1能應用標音符號系統了解字詞的音意。

4-2-5能掌握文章之整體意義。

5-2-7能以口述講出自己身邊或鄉土有關的人、事、物的故事。
	(一)認識並了解閩南語俗諺。
(二)能吟唱並欣賞七言古詩「黃鶴樓送孟浩然之廣陵」。

(三)能欣賞閩南語歌曲之美，並複習本學期所學音標。
	1.口語評量
2.朗誦評量

3.團體遊戲

4.聽力測驗

5.紙筆測驗


	1.教用CD2
2.教學電子書


	2
	畢業歌曲教唱

	學期評量指標
	1.認識常見的藝文活動並學會第一課課文和歌曲。
2.認識常見公益活動並能吟誦本課課文。

3.學會疊詞和第三課音標課程

4.學會學習階段相關的俗諺和歇後語等

5.認識並了解閩南語俗諺。

	家長配合事項
	1.請指導孩子養成課前預習、課後複習的好習慣。

2.提醒孩子帶齊上課所需的課本。

3.鼓勵孩子回家多聽搭配教材的CD，加強聽力。



